

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 2169/KH-UBND ngày 02/11/2023 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 62-KH/TU ngày 16/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới (*sau đây gọi là Chỉ thị số 12 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 62 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 2169 của UBND tỉnh*), Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Bình ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức và người lao động Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Bình trong việc triển khai Chỉ thị số 12 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 62 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả của công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; xác định đây là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của Sở, lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, các tổ chức đoàn thể trong Sở trong công tác đối ngoại nhân dân; góp phần củng cố và mở rộng quan hệ đối ngoại, hợp tác quốc tế của tỉnh, tạo dựng môi trường hòa bình, ổn định; chủ động, tích cực hội nhập quốc tế, tranh thủ nguồn lực từ bên ngoài để phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 12 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 62 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 2169 của UBND tỉnh và Kế hoạch này.

- Quá trình tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương; chú trọng công tác hướng dẫn, kiểm tra, báo cáo tình hình triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, sát với thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Thông tin, tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân; tuyên truyền, quán triệt, cụ thể hóa Chỉ thị số 12 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 62 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy vào nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng cấp, từng ngành, từng địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy, phòng, đơn vị, đảng viên, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong các phòng, đơn vị trong công tác đối ngoại nhân dân, xác định công tác đối ngoại nhân dân là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, của từng cán bộ, đảng viên và người dân; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân là góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, phục vụ thiết thực sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý công tác đối ngoại nhân dân

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở, phòng, đơn vị và sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể, phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, và thủ trưởng cơ quan và trưởng các phòng, giám đốc các đơn vị trong việc triển khai thực hiện công tác đối ngoại nhân dân; thực hiện phân công trách nhiệm cho từng tổ chức, cá nhân phụ trách công tác đối ngoại nhân dân.

- Phối hợp thực hiện hiệu quả Kế hoạch đối ngoại nhân dân của tỉnh hàng năm, tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động, không ngừng nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân theo phương châm “*chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả*”; lồng ghép tổ chức thực hiện các hoạt động đối ngoại nhân dân phù hợp, thiết thực, sát với tình hình thực tế và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, phòng và đơn vị.

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại đa phương; vận động, đấu tranh bảo vệ lợi ích quốc gia - dân tộc

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 122-KH/TU ngày 09/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 25-CT/TW ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030 và các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của tỉnh có liên quan.

- Tham gia tích cực, hiệu quả trong các cơ chế, khuôn khổ hợp tác đa phương quốc tế và khu vực; phát huy các sáng kiến, đề xuất đăng cai một số hoạt động

lớn, quan trọng; đóng góp có trách nhiệm, phù hợp với yêu cầu, khả năng và điều kiện cụ thể của tỉnh trong các hoạt động hợp tác, phong trào chung của Nhân dân. Tích cực tham gia xây dựng và thực hiện tốt các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN; tham gia có hiệu quả các diễn đàn, hội nghị quốc tế nhằm thúc đẩy các hoạt động đối ngoại trên các lĩnh vực.

- Chỉ đạo công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia các phong trào, hoạt động vì hòa bình, đóng góp có trách nhiệm, phù hợp với yêu cầu, khả năng và điều kiện cụ thể của tỉnh trong hoạt động hợp tác phát triển và tiến bộ xã hội; tích cực đấu tranh chống lại các âm mưu thù địch lợi dụng nhân quyền, dân chủ, dân tộc, tôn giáo, chủ quyền, biển đảo,... nhằm chống phá chủ trương, đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước ta về các vấn đề quốc tế, góp phần bảo vệ chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ, bảo đảm môi trường hòa bình, ổn định để phát triển quê hương, đất nước.

4. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại nhân dân

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 28/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch giai đoạn và hàng năm về công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh. Tích cực phối hợp tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng tình, ủng hộ rộng rãi của bạn bè, đối tác quốc tế đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong sự nghiệp bảo vệ, xây dựng và phát triển đất nước. Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức và tư duy về thông tin đối ngoại; tăng cường trao đổi thông tin, kinh nghiệm, ứng dụng công nghệ số và các phương tiện truyền thông thế hệ mới (báo điện tử, zalo, facebook, instagram, youtube,...); khai thác những mặt tích cực của mạng xã hội nhằm góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về vấn đề quốc tế, về công tác đối ngoại, cũng như tăng cường hiểu biết tích cực của Nhân dân các nước về Việt Nam, về Quảng Bình và quan hệ của Việt Nam, của Quảng Bình với các nước, các địa phương nước ngoài; vận động các tổ chức, cá nhân, bạn bè quốc tế tham gia quảng bá hình ảnh về Quảng Bình. Tăng cường kiểm soát, cung cấp thông tin nhằm giải thích, làm rõ, đấu tranh với các thông tin sai lệch làm ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của Quảng Bình.

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, tham mưu, xây dựng và thực thi pháp luật về tài nguyên và môi trường có liên quan đến công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới

- Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, tham mưu có liên quan đến công tác đối ngoại nhân dân; chủ động theo dõi, kịp thời nắm bắt thông tin về tình hình, xu hướng phát triển của dân chủ, tiến bộ xã hội trong khu vực và trên thế giới để định hướng cho việc xây dựng, tham mưu các mối quan hệ hữu nghị nhân dân của tỉnh Quảng Bình phát triển theo chiều sâu quan hệ với các đối tác nước ngoài theo từng giai đoạn, địa bàn, lĩnh vực, ưu tiên hoạt động.

- Rà soát, đánh giá, bổ sung, điều chỉnh, hoàn thiện các cơ chế chỉ đạo và xây dựng mới các văn bản pháp quy, các quy định, các quy chế trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường phù hợp với công tác đối ngoại nhân dân theo hướng tăng cường đơn giản hóa thủ tục hành chính, phân cấp thẩm quyền gắn với trách nhiệm lãnh đạo các tổ chức, các cấp lãnh đạo, quản lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở những nhiệm vụ, giải pháp tại Mục II, các phòng, đơn vị chủ động triển khai thực hiện; định kỳ 6 tháng, hàng năm, thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở (qua Văn phòng Sở) để báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh vấn đề vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở (qua Văn phòng Sở) để có chỉ đạo, hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới, Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu các phòng chuyên môn nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Ngoại vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Văn phòng Đảng ủy Sở;
- Lưu: VT, VP.

Nguyễn Huệ